
COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria Originale
__________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 48/602 del 08/06/2023

Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e
sportivi

Ufficio: Pubblica Istruzione

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2022/2023  MESI  DA
GENNAIO A GIUGNO 2023. INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI  SPESA   (CIG  N.  9674454BFD)  E  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.



Città di Novi Ligure
_________________________________________________________________________________________
_
Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi      
Sezione / Ufficio: Pubblica Istruzione   
Numero Proposta 724 del 08/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2022/2023 
MESI DA GENNAIO A GIUGNO 2023. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  (CIG N. 
9674454BFD) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della sentenza N. 3/2023 del 12/01/2023 emessa dal Tribunale Fallimentare
di Alessandria con la quale dichiara il fallimento (n.1/2023) di CIT S.P.A. con conseguente
variazione della Ragione Sociale in FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVISO-
RIO;

VISTA la determinazione V° Settore n. 10/162 del 24/02/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTI-
CO A.S. 2022/2023 MESI DA GENNAIO A GIUGNO 2023 AL CONSORZIO INTERCOMU-
NALE TRASPORTI C.I.T. SPA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - ASSUNZIONE IM-
PEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI”;

EVIDENZIATO che all’art. 7 della convenzione in argomento viene prevista una quota oraria
a favore del CIT S.P.A per le visite di istruzione pari ad € 44,81 IVA 10% compresa;

CONSIDERATO che le visite di istruzione sono propedeutiche per l’attuazione di attività for-
mative/culturali promosse dagli Istituti scolastici;

DATO ATTO che con la citata determinazione 10/162 del 24/02/2023 si era provveduto ad
assumere l’impegno n. 502 di euro a € 1.344,30 relativo ad eventuali uscite per il periodo
gennaio/giugno 2023;

CONSIDERATO che successivamente alla fine della pandemia le gite scolastiche sono state
incrementate e si è completato il servizio per il Progetto nuoto;

DATO ATTO CHE con comunicazione del 05/04/2023 del Curatore Fallimentare è stata con-
fermata la cessazione dell’esercizio provvisorio dell’azienda CIT Consorzio Intercomunale
Trasporti SPA a far data dal trasferimento a soggetto terzo (BUS COMPANY S.R.L.) da par-
te del fallimento dell’azienda medesima;

DATO  ATTO  che  in  data  06/03/2023,  con  verbale  di  operazione  di  vendita  rep.  n.
209.900/35.513 (come si evince dall’atto di cessione di azienda del 30/03/2023 Repertorio
209.919 Raccolta n. 35.531, conservato agli atti), BUS COMPANY S.R.L., acquirente, si è
resa aggiudicataria,  ai  sensi  del  Bando di  Vendita,  del trasporto  pubblico  locale del CIT
S.P.A. (FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVISORIO);

CONSIDERATO che risulta necessario integrare il citato impegno di spesa n. 502/2023 per
un importo di euro 2.911,67 a favore di FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVI-
SORIO fino alla concorrenza del servizio espletato dal CIT Consorzio Intercomunale Tra-
sporti SPA ovvero FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVISORIO;



RITENUTO affidare a BUS COMPANY S.R.L. il servizio relativo alle visite di istruzione, per
garantire una soluzione di continuità a favore degli Istituti scolastici, ed assumere impegno di
spesa di euro  € 4.000,00 per eventuali  uscite che potrebbero verificarsi fino alla chiusura
delle scuole;

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto
il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore V;

EVIDENZIATO che,  a  seguito  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  25 luglio
2022, è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale della Città di Novi Ligure e no-
minato commissario straordinario, per la provvisoria gestione dell’ente e fino all’insediamen-
to degli organi ordinari, il dott. Paolo Giuseppe Alfredo Ponta, al quale sono stati attribuiti i
poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del Sindaco;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario, assunte con i poteri del Consiglio comunale:

- n. 5 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- n. 6 in data 9 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- n. 45 in data 20 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

PRESO ATTO che la gestione straordinaria si è conclusa il 31 maggio 2023 con la procla-
mazione, a seguito delle elezioni amministrative del 14/15 e 28/29 maggio, del nuovo Sinda-
co della Città di Novi Ligure;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo pre-
ventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del parere di re-
golarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed
è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del Dirigente;

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo pre-
ventivo contabile è esercitato dal Responsabile del Servizio Finanziario attraverso il
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento o degli Uffici e dei Servizi.
 l’art. 192 D.Lgs. 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure);

DETERMINA

1) Di richiamare integralmente le premesse del presente atto.
2) Di dare atto che il CIG assegnato ai servizi in oggetto è 9674454BFD;



3) Di integrare l’impegno di spesa n. 502/2023 per un importo di € 2.911,67 a favore del
FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVISORIO, per le visite di istruzione
che sono state effettuate nel periodo da gennaio a marzo 2023.

4) Di impegnare € 4.000,00 a favore di BUS COMPANY S.R.L., per eventuali uscite che
potrebbero verificarsi fino alla chiusura delle scuole, alla Missione 4 Programma 6 Ti-
tolo 1 Macro aggregato 103 Codice PEG 5015033 del Bilancio 2023 – Codice Piano
dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999, impegno come da allegato contabile.

5) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente/Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

6) Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Re-
sponsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

7) Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto dell’arti-
colo 17-ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i..

8) Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà entro il
31 dicembre 2023;

9) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.
33/2013 e s.m.i.;

10) Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni
o adeguamenti Informatici.

11) Di avvertire - ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (Cd. clausola enun-
ciativa del regime dell’atto) che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricor-
so al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data
di scadenza del termine di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica entro nel termine di 120 decorrenti dal medesi-
mo termine di cui sopra;

IL DIRIGENTE
F.to Roberto Moro

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Roberto Moro in data 08/06/2023



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.602 del 08/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIT TRASPORTO PER VISITE DI ISTRUZIONE PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2023.DET 162/2023-V
SETT.PUBBL.ISTRUZ.-PAG 2023

0000542 - FALLIMENTO C.I.T. S.P.A. IN ESERCIZIO PROVVISORIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

2.911,67Importo:28/02/2023Data:2023 502/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BFDC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Importo Variazione: 1.567,37

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : 2023 - QUOTA NON FINANZIATA 2.911,67 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: BUS COMPANY SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER VISITE DI ISTRUZIONE. DET 602/2023-V SETT.PUBBL.ISTR.-
PAG 2023

0019610 - BUS COMPANY S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50150332023

4.000,00Importo:09/06/2023Data:2023 968/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9674454BFDC.I.G.:

PUBBLICA ISTRUZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA  PRESTAZIONE DI SERVIZI

Finanziato con : 2023 - QUOTA NON FINANZIATA 4.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 09/06/2023

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 09/06/2023


